ante dixit: *Cohibe linguam tuam a malo*, ne quod mali genus nobis exciperemus. Sunt enim qui dicunt: a blasphemia cohibeo linguam, ab obtrectatione non est necesse; vulgare vicium est. A periurio refreno, a mendaciis ac turpiloquio non item. Rursum audimus quosdam dicentes: ab adulterio et incesto mihi temporo, in simplici stupro mihi indulgeo. A furto contineo manus, sed a violentia non possum. Ne voces huiusmodi audirentur, simpliciter dixit: *declina a malo*. Fortasse nec illud indignum animaduerti. Non dixit: vita malum, sed: *declina a malo*. Quum in hac vita malorum plena sint omnia, nemo potest vitare malum, sed declinare potest, ne vulneretur. Declinat autem, qui corporis flexu telum effugit. Ita quories incurrit in nos malum, obiecta peccandi materia, deflectamus, et alio vertamus animum. Quo? Ad preces, ad eleemosynas, ad sacrarum litterarum studia, ad cruciatus gehennae, ad aeternae vitae praemia. Si declinandum a malo, quum incurrit, quid sperandum de his, qui sibi prudenter accersunt peccandi materiam? Rursus hic aliquis querit, quod est malum, quod bonum? Manifesta mala iudicat illa lex omnium hominum insita mentibus, quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Caeterum malum est, quicquid prohibent diuinae litterae; bonum quicquid praecipiunt, suadentue. Occurrit interim et alia ratio, quare in arcanis litteris primae partes tribuantur linguae. Nam illud omnibus conspicuum est multorum causam malorum esse ventrem, et ea, quae sub ventre sunt, multa mala committi oculis et manibus, at vna lingua caeteris omnibus nocentior est. Sed quae tandem est altera illa ratio? Quoniam vt omnis mali principium a lingua profectum est, ita salutis omnis origo per linguam venit. Lingua serpentis mendax pariter ac blasphema in errorem pertraxit Euam. Deus dixerat: Si comederitis morte moriemini. Serpens dicit: *Non moriemini, sed aperientur oculi vestri et eritis sicut dii*. Dolus est quum falsa pollicetur, vt fallat, blasphemia dum Deo impingit vanitatem. Nec dubium est, quin Eua blanditiis pellegerit maritum. *Corrumpunt bonos mores colloquia mala*. Vide quantum mali ex hoc colloquio breui contraxerint humani generis principes autores. Abdunt sese, iam hoc est volentis dolo fallere, si possit. Euocantur ad confessionem. In lingua enim erat medicina mali. Iam lingua erat infecta dolo. Caelat Adam crimen, et praetexit falsam causam, posteaquam latere non potuit: *Timui eo, quod nudus essem*. Si vere timuisset, abstinuisse ab arbore interdicta. Quod nudus essem, et hic tacite Deum accusat, qui non prouiderit colono suo de amictu. Audit a Deo commissum suum: Edisti de ligno, de quo ne gustares vetueram, saltem nunc cohibe linguam a malo, infelix,

950-951 *omnis ... indignatio* *Eph. 4,31.*953 *cum omni malitia* *Eph. 4,31.*954-955 *Deponite ... iniucem* *Col. 3\*,8-9.*957-959 *De caetero ... cogitate* *Phil. 4\*,8.*970 *Qui ... sua* *Ps. 14\* [= 15,3.]*972 *Nec ... malum* *Ps. 15,3.*974-976 *veterem ... illum* *Col. 3\*,9-10.*987-988 *flet cum flentibus* *Rom. 12,15.*992 *Ecce ... mundi* *Iob. 1,29.*17 *Deus ... moriemini* Cf. *Gn. 2,16-17.*17-18 *Non ... dii* *Gn. 3,4-5.*20 *Corrumpunt ... mala* *Adag. 974, LB II,*388 D; 1. *Cor. 15,33.*25 *Timui ... essem* *Gn. 3,10.*27-28 *Edisti ... vetueram* Cf. *Gn. 3,11.*

confitere peccatum. Non facit, sed addit malum malo, culpam reiiciens in  
 30 mulierem, imo oblique in Deum ipsum, qui talem sociam adiunxerat. Quid  
 mulier? Incusat serpentem. Hoc non est loqui veritatem, sed ipsi etiam Deo  
 velle fucum facere, qui inspector est cordium. Hinc illud malorum agmen,  
 quibus nunc agitatur vita mortalium. A lingua morbus, sed ab eadem  
 medicina. Pro serpentis blasphema mendacique lingua venit Dei verbum, in  
 35 cuius ore non est inuentum mendacium, sed glorificans Deum in omnibus,  
 hominum generi protulit verba viuifica. Fecit, quod docuit, praestitit quod  
 promisit. Audiit Eua serpentem, et in mortem corrut fraude Diaboli; audiit  
 ecclesia Christum et reuixit Spiritu Christi. Illa ex colloquio serpentis didicit  
 LB 407 excusare peccatum, et me|ruit maledictionem. Ecclesia ex alloquio Christi  
 40 didicit confiteri peccata, et impetravit benedictionem. *Benedictus enim vir, qui  
 confidit in Domino.* Nam transfigurati in benedictum, fiunt et ipsi benedicti.  
 Corde creditur ad iusticiam, ore confessio fit ad salutem. Qui renuntiat  
 Diabolo et omnibus pompis eius, cohabet linguam a malo; qui profitetur  
 Iesum esse Filium Dei, et totius salutis autorem vnicum, loquitur lingua  
 45 noua, magnificans Deum, et subleuans proximum. Abiectus est vetus homo,  
 in novo fides per dilectionem operatur. Etiam ne restat aliquid? Nihil aliud  
 quam vt in via Domini sine intermissione progrediamur, donec occurramus  
 in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi.

*Inquire pacem, et perseguere eam. Non est pax impiis, dicit Dominus.* Sola pietas  
 50 donat veram pacem, eamque triplicem. Efficit enim, vt homo liberatus a  
 peccatis pacem habeat cum Deo, quemadmodum ait Apostolus: *Iustificati per  
 fidem, pacem habemus ad Deum.* Vnde? Ex meritis nostris? Nequaquam, sed per  
 Dominum nostrum Iesum Christum. Cum autem in nullo redarguit nos  
 nostra conscientia, pacem habet quisque secum. Nihil enim inquietius, nihil  
 55 rixosius animo sibi male conscio. Cum hominibus autem facile pacem  
 habebit, qui nemini maledicit, qui nemini imponit, sed qui omnibus pro  
 viribus et benedit et benefacit. Postremo qui maledicenti non remaledicit,  
 qui laudentem non vlciscitur, sed malefacta potius benefactis pensat, quemad-  
 modum ait Paulus ad Romanos: *Si fieri potest, quod in nobis est cum omnibus  
 60 hominibus pacem habentes.* Qui potest hoc fieri? *Non vosmetipso, inquit, defen-  
 dentes, siue, quod dilucidius est, vlciscentes, charissimi, sed date locum irae.*  
 Scriptum est enim: *Mea est vltio, et ego repandam dicit Dominus.*  
 Difficillimum, inquires, est quod praecipit, sed difficilius est quod in eodem  
 capite praecipit: *Benedicte persequentibus vos, benedicte et nolite maledicere.*  
 65 Fecerunt haec apostoli, fecit haec Paulus, nec tamen habuerunt pacem cum  
 omnibus hominibus, et eo praefatus est Apostolus, *si fieri potest;* certe quod in  
 ipsis erat, etiam cum Iudeis ac gentibus pacem habuerunt apostoli. Hic est  
 praecipiuus bonae arboris fructus, nullis hominum iniuriis a mentis tranquilli-  
 tate deiici, nullis contumeliis a beneficiendi studio alienari. Alia facile vel  
 70 simulantur a nobis vel fallunt nos. Legimus olim monachos in desertis  
 agentes, precibus, ieuniis, vilitate vestitus ac ciborum, chameuniis et aestus

frigorisque patientia inter se decertasse; quosdam produxisse inediam in  
 quartum diem, alios in septimum, nonnullos etiam diutius, adeo ut fuisse  
 legantur, e quorum dentibus scaterent vermes ob inediam; atque his rebus  
 75 magnam sanctitatis opinionem sibi apud vulgus conciliabant. Et tamen ex his  
 sanctis qui vocabantur ad munus episcopi, lacesciti contumeliis, vexati  
 iniuriis, prorsus, ut inquit Chrysostomus, furiosi reperiebantur, ac ne leuibus  
 quidem iniuriis ferendis pares. Tales arbores radicem habebant vitiatam,  
 80 frondibus luxuriantes, fructu verae pietatis vacuae. Ac probabile est Satanam  
 ex huiusmodi certaminibus nihilo minus lucri tulisse, quam ex aliorum  
 crapula. De his loquor, qui ista vel immodice faciunt, vel ob humanum  
 aliquem affectum. Fortassis et hodie reperias, qui tum sibi tum aliis mira  
 85 sanctimonia praediti videantur, ob similium rerum obseruationes; sed dum,  
 non dicam colaphis caesi, sed verbo laesi totum mundum excitant ad  
 vindictam, quantum absint a vera pietate, res ipsa clamitat. Omnes  
 Dominum timeamus et omnes efficiamur filii pacis, condonantes inuicem in  
 charitate Dei, ut quae pacis sunt inuicem sectemur, et quae aedificationis  
 90 sunt, inuicem custodiamus. Plurima occurunt in hominum vita, quae pacem  
 concordiamque labefactant, eoque ad huius custodiam vigilantes, cautosque  
 95 nos esse vult propheta dicens: *Inquire pacem et persequere eam.* Si tibi parum  
 conuenit cum proximo, da operam ut redeas in gratiam, placa, si offendisti,  
 sarcisti, si laesisti. Si ille non lacescitus te laesit, condona ex animo, iram illius  
 LB 408 expugna comitate verborum, obrue illum beneficiis, *hoc enim | faciens, carbones*  
*igneos congeres in caput eius.* Sed quidam beneficiis exasperantur. Quid facias  
 illis? Tales non sunt homines, sed feris immitiores, quae natura immites,  
 beneficiis cicurantur. Tu tamen quod est hominis fecisti, inquisisti pacem,  
 superest ut persequaris eam. Persequimur fugientia et persequimur ea quae  
 perficiuntur. Non contingit in hac vita simpliciter perfecta pax, sed tamen ad  
 100 perfectionem connitendum est, quantum patitur humana imbecillitas. Nisi  
 enim hic inquiramus et persequamur pacem, non perueniemus ad illam  
 beatam pacem regni coelestis. Interea *pax Dei exuperat omnem sensum, custodiet*  
*corda et intelligentias nostras in Christo Iesu,* donec venerit illud, quod perfectum  
 est omni ex parte, quum nihil erit admixtum adulterinum, sed *Deus erit omnia*  
 105 *in omnibus.* Verum interim si pii nullam moliuntur vindictam, geminum  
 videtur imminere discriminem, ne in tanta malorum conspiratione boni non  
 subsistant, et impios ad laedendi maiorem audaciam extimulet impunitas.

40–41 Benedictus ... Dominio Ir. 17\*,7.

46 fides ... operatur Gal. 5,6.

48 mensuram ... Christi Eph. 4,13.

49 Inquire ... eam Ps. 34,15.

Non est ... Dominus Is. 48,22.

51–52 Iustificati ... Deum Rom. 5\*,1.

59–61 Si fieri ... irae Cf. Rom. 12\*,18–19.

62 Mea ... Dominus Cf. Dt. 32,35.

64 Benedicite ... maledicere Rom. 12,14.

77 Chrysostomus Chrys. Περὶ τοὺς πολεμούντας,  
Migne PG 47, 320.

93–94 hoc ... eius Rom. 12\*,20.

96 cicurantur Cf. Lewis-Short s.v. cicuro; Du  
Cange II, p. 326.

101–102 pax ... Iesu Phil. 4\*,7.

103–104 Deus ... omnibus 1. Cor. 15,28.

Vtrique periculo propheta duobus versibus occurrit, docens nec piis vtcunque pressis defutura praesidia, nec impiis suam malitiam fore impune.

- Oculi, inquit, *Domini super iustos, et aures eius in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum.* Quid timeant, aut a quibus timeant, quos Dominus semper propicio respicit oculo? Sinit ad tempus affligi suos, gaudet spectare certamina piorum: sed idem spectator dat vires ne succumbant, addit robur vt superent. In vnum imbecillem, inermem conspirant tot greges, ferocium tot agmina cataphractorum dolis, improbitate, venenatis linguis, fauoribus et in primis hypocrisi armatorum. Cursitant sursum deorsum per orbem, nusquam non spargunt venenum aspidum, quod habent in labiis, personant cornu Alectoūc. Adeste omnes, nemo se subducat huic militiae. *Opprimamus pauperem iustum, ne parcamus ei, circumueniamus eum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris.*
- Exprobrat nobis peccata legis, et diffamat in nos peccata disciplinae nostraræ. Promittit se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat. *Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum, granis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis in viis suis, et mutatae sunt viae eius. Tanquam nugaces aestimati sumus ab illo, abstinet se a viis nostris. Morte turpissima condemnemus eum.* Nonne hic tam manifeste depingitur conspiratio scribarum, Pharisaeorum et sacerdotum in pauperem Christum, vt nisi secus iudicet ecclesia, suspicari possim hunc librum post Christi resurrectionem fuisse scriptum. Quod Pharisaei fuerunt in Christum, hoc et hodie moliuntur in Christi oues Pharisaeorum similes, qui timent regno suo, discruciantur aperiri fucos, metuunt ventribus et voluptatibus suis. Quid interim animi putatis habere pauperculum illum? Quid dicit, quid faciet circumdatus a tot leonibus, tot canibus, tot viperis? Quid aliud? Attollet oculos ad Dominum, committet se illi, qui vnuus potentior est vniuersis et daemonum et impiorum turmis, eius praesidio fidens dicet cum Propheta: *Dominus salus mea, quem timebo. Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo?* Et rursum: *Non timebo milia populi circumdantis me.* Siue viuo siue morior, Domino viuo ac morior. Nec est tamen quod illi molitores cogitent: Si in iustos intentos habet oculos, non videbit nostra consilia, et impune faciemus quod facimus. Nequaquam. Quid igitur?
- Vultus autem Domini super facientes mala.* Qui callent litteras Hebraicas, admonent hic non simpliciter positum esse vultum, sed vultum iracundum ac terribilem. Deus non commutat vultum suum, sed idem vultus, aliis adfert solatium, aliis terrorem. Velut eundem principem strenui milites intuentur, et gaudent expectantes coronam; vident desertores, et horrescant, expectantes supplicium. Sic vbi venerit Filius hominis, quanto gaudio intuebuntur vultum eius, qui pro nomine | illius ignominiam, carceres, eculeos, ignes et mortes perpessi sunt; quanto rursus trepidatione spectabunt faciem illius, qui saeuierunt in membra illius? Proinde qui hic oppugnamini malorum insidiis, absit vt despondeatis animum, pugnatis sub oculis aeterni principis, non dimouet a vobis oculos suos, qui non dormitat neque dormit; si vos deficiunt

150 vires humanae, en praesto est, qui ferat auxilium, tantum ad illum mittite legatos, preces vestras cum fiducia. Vt oculos habet amicos, ita aures habet pronas et attentas. Nec est quod moliamini vltionem. Non latet illum, quid machinentur hostes, quo tendant, quid moliantur.

155 Habet et ad illos intentam faciem, non vt coronet, sed *vt perdat de terra memoriam eorum*. Totus perit, cuius et memoria tollitur. Mors haud dubie de terra tollit omnes impios, sed quomodo tollitur memoria? Nonne celebre est hodie nomen Caligulae, Sexti Neronis, Annae et Caiaphae? Nomen accipe dictum pro gloria. Affectabant illi laudem, et assequuti sunt apud quam plurimos, dum occiderent Christum vt impium et christianos vt scelerosos, 160 eamque gloriam conabantur variis modis ad posteros transmittere. Sed omnem illorum gloriam Dominus vertit in summam ignominiam. Quos illi pro scelerosis interfecerunt, hodie pro diuis toto orbe celebrantur; nomen autem illorum qui haec patrarunt, apud omnes est execrabile. Et si superest illorum memoria, non superest nisi ad eorum ignominiam. Eorum vero 165 memoria feliciter superest, quorum nomina scripta sunt in coelis, vbi nulla erit impiorum mentio. Infeliciter traditi sunt obliuioni sempiternae, quorum nomina deleta sunt de terra viventium, et cum iustis non scribuntur. Haec est terra, quam in Euangeliō Dominus pollicetur mansuetis: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*. Habeant, occupent, teneant ad breue tempus leones 170 hanc miserandam terram, modo ouibus in aeternum contingat illa terra felicissima. Quoque magis confirmet piorum fiduciam, sicut antea suum proposuit exemplum, ita nunc multos iustos ob oculos nobis ponit, vt idem speremus in nobis quod perspeximus in caeteris, si modo iusticiam illorum imitemur.

175 *Clamauerunt*, inquit, *iusti*, et *Dominus exaudiuit eos*, et *ex omnibus afflictionibus eripuit eos*. Clamarunt ad Dominum Hebraei in Aegypto, et Dominus liberauit eos. A tot regibus impetiti sunt, clamarunt et Dominus eripuit eos. Clamauerunt in exilio Babylonico, et Dominus eripuit illos. Clamarunt tres pueri in camino ardente, et liberati sunt. Clamauit Ionas de ventre ceti, et Dominus eripuit illum. Clamauit Helizeus, et excaecati sunt qui missi fuerant ad occidendum eum. Clamauit Anna vxor Helcanae, et liberata est a probro

109–110 *Oculi ... eorum* Ps. 34,16–17.

111 *Alectoūς* Die dritte der Erinyen, cf. RE Suppl. VIII, 123.

118–119 *Opprimamus ... nostris* Sap. 29\* [= 2],10 und 2,12.

121–124 *Factus ... nostris* Sap. 2,14–16.

124 *Morte ... eum* Sap. 2,20.

134–135 *Dominus salus ... trepidabo* Ps. 27,1.

135 *Non timebo ... me* Ps. 3,7.

136 *Sive ... ac morior* Rom. 14,8.

139–141 *Qui ... terribilem* Zur Haltung des Erasmus im Reuchlinschen Streit cf. Richard Newald, *Erasmus Roterodamus*, Freiburg i. Br., 1947, pp. 121 sq., 182; zum

Brief des Erasmus an Jacob Hochstraaten in dieser Sache cf. Ep. 1006 und Manfred Krebs, *Reuchlins Beziehungen zu Erasmus von Rotterdam*, Pforzheim, 1955, p. 139 sq.

168–169 *Beati ... terram* Mt. 5,4.

175–176 *Clamauerunt ... eos* Ps. 34,18.

176 *in Aegypto* Cf. Ex. 2,23–25.

178 *in exilio Babylonico* Cf. Ir. 50.

178–179 *tres pueri* Erasmus meint hier das in der Septuaginta hinter Dn. 3,23 eingeschobene Gebet Asarjas.

179 *Ionas* Cf. Ion. 2,2–11.

180 *Helizeus* Cf. 2. Rg. 6,17.

181 *Anna* Cf. 1. Sm. 1,10–19.

sterilitatis. Dies me deficit citius quam nomina, si pergam omnes commemo-  
 rare, qui clamauerunt ad Dominum et exauditi sunt. Sed an semper eripiat  
 185 clamantes, et an ex omnibus molestiis, expendendum est. Eruit tres pueros de  
 camino ardenti, sed Maccabeos fratres non eripuit e tam immanibus tormentis.  
 Eripuit Danielem de lacu leonum, sed tot prophetas passus est trucidari.  
 Eripuit Petrum a vinculis misso angelo, sed Paulum ter clamantem non  
 eripuit a stimulis Satanae. Quosdam martyres ad tempus eripuit Dominus,  
 quos tamen post occidi passus est. Haec quaestio a me bis antea soluta est.  
 190 Vt petunt, ita liberantur. Qui pie clamat, non postulat liberari, si vel ipsi  
 satius est non liberari, vel magis facit ad gloriam Dei. Siue igitur liberentur a  
 tormentis, siue perimantur, habent quod petierunt. Deinde liberatur, quisquis  
 superat. Ergo quem Dominus tantum impedit robur spiritus, vt iustus  
 195 superior sit omnibus malis, liberauit illum, quia reddidit inuictum. Postremo  
 mors eripit iustum ab omnibus molestiis, ac transmittit eo vbi nullus est  
 dolor, sed aeterna gaudia. Itaque iustus quem moriens subducitur a malis,  
 verius liberatur quam is qui ad tempus eripitur, seruatus aliis grauioribus  
 certaminibus. Hic enim vt cessen persequitor, ipsa vita mortalis multum  
 LB 410 miseriarum secum trahit. Verius liberatur a naufragio, qui enat in terram,  
 201 quam qui in nau temperatatem effugit, sed expe|ctans aliam, aut Syrtes aut  
 Charybdim, aut scopulos aut aliud simile periculum. Ergo iuxta secundam  
 rationem etiam in hac vita eripitur ab omnibus malis, qui munitus gratia Dei,  
 quanquam multis malis premitur, nullo tamen opprimi potest; iuxta postremam,  
 205 mors liberat etiam ab his incommodis, sine quibus haec vita mortalis  
 non peragit, a quibus nec illi sunt immunes, qui videntur in hoc mundo  
 felicissimi.

Prope est Dominus bis, qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu saluabit.  
 Quidam ex Hebraeo verterunt: *Proximus est Dominus bis qui contriti sunt corde,*  
 et *confactos spiritu seruabit.* Multa congerit propheta ad magis magisque  
 210 corroborandam nostram fiduciam. Si proximus est Dominus, quur toties  
 audimus clamandi verbum? An surdaster est Deus, vt etiam proximo sit  
 oclamandum? In corde tuo Deus est, nec vt audiat vlo vocis strepitu opus  
 est. Audita est Anna, nihil dicens. Vehementer clamauit, qui cum viuida fide  
 flagrantique affectu, etiam silens petiit aliquid a Domino. Baalitarum est  
 215 intendere vocem corporis dilatatis fauibus. Hic cordis clamor est, non oris.  
 Penetrabilem habet vocem fides et charitas, peruenientem vsque ad aures Dei.  
 Iuxta sensum humanum Deus nusquam est, quia nullo loco circumscribitur,  
 vti nec tempore; aut si vsquam est, aequo est vbique sine loco, quemadmodum  
 220 semper est sine tempore. Iuxta mysticam scripturae linguam, aliis  
 propinquus est, alios e longinquo prospicit, quemadmodum in alios intentos  
 habet oculos, ab aliis auertit faciem. Nos e sublimi despicientes quo quicque  
 humilius est, hoc minus cernimus. Contra Deus quum sit omnium maxime  
 sublimis, tamen humillima quaeque maxime intuetur oculis misericordiae. Sic  
 enim habet alias Psalmus: *Excelsus Dominus et humilia respicit, et alta delonge*

225 *cognoscit.* Quid te attollis in altum et erigis aduersus Deum? Si vis vt te videat, si vis vt audiat, demitte te ipsum, sed corde magis quam corpore. Amat cor mite, cor humile, cor contritum et confractum. Super quem, inquit, requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum ac trementem verba mea? *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam.* Rursus alius Psalmus: *Cor contritum et humiliatum non despicies.* Quid est igitur *cor confractum*, et *spiritus contritus?* Cor nullam fiduciam ponens in viribus suis, sed omnibus praesidiis humanae naturae diffisus, totum se committit arbitrio diuino, vt ipse fingat velut e luto quicquid voluerit. Quid est aliud homo quamvis diues, quamvis potens, quamvis robustus, quamvis eruditus, quamvis prudens, nisi vas fictile? Quod 230 si lutum induruit, non recipit impressionem spiritus, sed resistit fingenti gratiae. Confringe Domine tua virga testam hanc et tanquam vas figuli comminue, vt denuo tua misericordia maceratum, obsequatur Spiritui tuo refingenti. Nemo potest esse vas honorificum ad omnem vsum accommodum in magna domo Domini, nisi refingat eum coelestis ille figulus, qui nihil aliud 235 240 a nobis requirit, quam materiam obsequentem digitis Spiritus. Induruerant operum suorum fiducia Iudaei eoque semper restiterunt doctrinae Christi. Sed cor contritum non potest resistere cuiquam, non erigit sese, non molitur vindictam, tantum expectat manum Domini. Quid? an non videmus eos, qui fundendi arte student imaginem quam maxime expressam reddere, puluerem aut querunt aut faciunt quam minutissimum, maximeque friabilem? Tale cor nos exhibeamus artifici Spiritui. Homini Iudaico et suis fidenti viribus ita per Esaiam loquitur Dominus: *Ego autem annunciaro iusticiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. Cum clamaueris, liberent te congregati tui. Et omnes eos auferet ventus, tollet aura.* Hoc ad testas induratas. Nunc audi cor contritum: *Qui autem fiduciam habet mei, haeredabit terram. Quia haec dicit excelsus et sublimis, habitans aeternitatem, et sanctum nomen eius in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humiliato spiritu, vt viuificet spiritum humilium, et viuificet cor contritorum.* Audis Dominum habitantem in excelsis, sed eundem habitantem in corde contrito, humili et confracto. Ergo si volumus | nobis proximum esse Dominum, praeparemus illi cordis domicilium, vt ipse virtutem suam in nostra humilitate perficiat. Fingat, refingat, perire non potest quod illius commissum est manibus. Mundus promittit blanda iucundaque auribus, sed fallit; porrigit escam, et infigit vincum. At Dominus praedicit mala, quo praemoniti facilius feramus venientia. Vtrum optabilius, per breui finiendas molestias transilire ad aeterna gaudia, an per fluxa commoda, momentaneas-

LB 411  
255 185 *Maccabeos* Cf. 2. *Mcc.* 7.186 *Daniëlem* Cf. *Dn.* 6,20-22.187 *Petrum* Cf. *Act.* 12,7-17.Paulum Cf. 2. *Cor.* 12,7-9.207 *Prope ... saluabit* *Ps.* 34,19.208-209 *Proximus ... seruabit* Cf. *Hier. Liber Psalmorum* (*Ps.* 33), Migne *PL* 28, 1213.224-225 *Excelsus ... cognoscit* [*Ps.*] 137\* [= 138],6.228-229 *Deus ... gratiam* 1. *Petr.* 5,5.229-230 *Cor ... despicies* *Ps.* 51,19.247-249 *Ego ... aura* *Is.* 57\*,12-13.249-252 *Qui autem ... contritorum* *Is.* 57,13 und 57,15.

que voluptates ire in gehennam? Sic Deo visum est, vt pietatem sectantes variis modis affligantur in hoc seculo, quo gloriosius coronentur in futuro.

*Multae tribulationes iustorum, sed de omnibus his liberabit eos Dominus.* Durum erat audire plurimas fore afflictiones iustorum, nisi adderetur, sed de his omnibus liberabit eos Dominus. Multa sunt toleranda militibus, sed praesto est certa victoria. Si hoc imperator homo posset certo polliceri suis, quam haberet alacres ad omne periculum milites. Quid promittit Epaminondas, aut aliis huic similis militi? Si vincat, praedae partem. Si cadat, fortitudinis gloriam, eamque breui abolendam. Noster imperator Christus suis militibus et hic promittit salarium bonae conscientiae, et in posterum sempiternam gloriam, et quod promittit non minus facile praestat quam promittit, quur non alacribus animis adimus pugnam? Si quis nosse volet quot tempestates sint ferendae militi christiano, legat beatum Paulum sua strategemata commemorantem: *In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Iudeis quinquies quadragenas vna minus accepi.* Ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui, in itineribus saepe, in periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus; in labore et aerumnâ, in vigilii multis, in fame et siti, in ieuniis multis, in frigore et nuditate; praeter illa quae extrinsecus instant, intus discruciat vrgens sollicitudo omnium ecclesiarum. Quantum hic est agmen calamitatum, quum nec omnia, nec singula attigerit. Sed in his omnibus gloriatur, nimirum intelligens haec nihil aliud esse, quam materiam maioris gloriae. *In mundo, inquit Dominus, pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum.* Confidite in me, et vincetis per me. Si in vobis ipsis confiditis, deiiciemini; confidite in me, et qui me eripuit, vos quoque mihi iunctos eripiet. Multae sunt afflictiones, quae non sunt iustorum. Habet hic mundus bella, pestilentias, simultates, lites, super omnia cruciatum conscientiae. Quae sunt ergo propriae iustorum afflictiones? Quae obueniunt propter iustitiam. Alioqui latrones et piratae non paucas habent afflictiones, etiamsi supplicium effugiant. Sed hi demum beati, qui multa perpetiuntur propter iustitiam. Esurile, sitire, frigere, aestuare, aegrotare, senescere, mori nihil aliud nos declarant esse, quam homines. Quanquam haec quoque nobis vertuntur in materiam beatitudinis, si toto pectore quaeramus regnum Dei et iustitiam eius. Quid de his, qui ob commissa scelera dant poenas legibus? Si vere resipiscunt, et his afflictio vertitur in bonum. Nam et is iustus est aliquo gradu, qui suam agnoscit iniusticiam, et patienter tolerat commeritam poemam. Quod si quis quaerat, quur Dominus quos ad haereditatem regni destinauit, tot malis hic exerceri voluit, quum potuerit eos post vitam hic suauiter actam ad immortalitatem transferre? *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Sic visum est Domino. An discipulus potior est magistro, seruus Domino? Si Christus hac via peruenit ad gloriam, tu postulas vt a deliciis ad delicias transferaris? Quisquis dicit, quur hic affliguntur iusti, quid aliud

dicit, quam quur milites obiiciuntur hosti, quur athletae opponitur aduersarius? Nimirum vt virtus illius inclarescat apud omnes. Quis admiraretur tolerantiam Iob, nisi fuisse obiectus Satanae? Quis agnosceret magnitudinem Dauid, nisi Saulis malitia illustrasset illius virtutem? Et si phas est hoc e prophanis aliquid admiscere literis, Hercules obscurus esset, nisi illum obiectum periculis Iunonis odium reddidisset celebrem. Nec refert quibus monstros nos obiiciat Dominus, quum idem qui mittit in periculum, largiatur victoram, probatum vero spectatumque militem liberans ab omnibus malis. Haec spes quo penitus infigeretur animis nostris, quater in hoc Psalmo repetitur eadem sententia, primum: *Exquisiui Dominum et exaudiuit me, et ex omnibus afflictionibus eripuit me.* Mox: *Hic pauper clamauit, et Dominus exaudiuit eum, et ex omnibus angustiis seruauit eum.* Rursus in genere: *Clamauerunt iusti, et Dominus exaudiuit eos, et ex omnibus afflictionibus eorum eripuit eos.* Quarto hic: *Multae tribulationes iustorum, et ex omnibus his liberavit eos Dominus.* Repetitur idem in clausula: *Redimet Dominus animas seruorum suorum.* Non est hoc humanae battologiae, sed toties repetitur, vt excitetur nostra surditas, vt attenta fiat obliuio, vt confirmetur incredulitas.

*Custodit Dominus omnia ossa eorum, vnum ex his non conteretur.* Hoc simpliciter accipi potest ita dictum, quemadmodum Dominus in Euangelio loquitur apostolis: *Capillus de capite vestro non peribit.* Haec enim hyperbole promittit totius hominis resurrectionem, vtcunque hic vel igni, vel ferro pereat corpus. Alioqui quot capilli nobis defluunt in vita? quos nihil attinet nobiscum resurgere, nihilo magis quam vnguum praesegmina. Sed fortassis in ossium appellatione latet abstrusior aliquis sensus. Legimus enim in Exodo praeceptum, ne agni phase confringerent ossa, idque de Domino praedictum ostendit euangelista, quum iuxta historiam etiam ossa Christi confracta non sunt in cruce. Et tamen mirum est, si manus et pedes clavis transfigi poterant, nullo osse confracto. Verum vt donemus in Christo nullum corporis os fuisse confractum, ad confirmationem figurae tamen hoc quoque nobis aliquid sublimius indicat, quando credibile non est, vt in his qui leonibus et pardis obiecti dilacerati sunt, qui serra dissecti, qui securi percussi, qui lapidati, qui e praecipito deiecti, nullum os confractum fuerit. Sed quemadmodum interior homo noster habet oculos et aures suas, habet os et caput, habet ventrem, manus et pedes suos, ita habet et ossa. Quum audis: *sapientis oculi in capite eius, vtique mentis prouidentiam intelligis.* Item quum audis: *praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos, intelligentiam animi cogitas.* Quum audis: *os*

263 *Multae ... Dominus* Ps. 34,20.274-281 *In laboribus ... ecclesiarum* 2. Cor. 11\*,23-28.284-285 *In mundo ... mundum* Iob. 16\*,33.293-295 *Quanquam ... eius* Cf. Mt. 6,33.300-301 *O homo ... Deo* Rom. 9,20.312-313 *quater ... sententia* I.c. Ps. 34,5.7. 18.20.318 *Redimet ... suorum* Ps. 34,23.319 *battologiae* Cf. Mt. 6,7.323 *Capillus ... peribit* Lc. 21,18.327 *in Exodo* Cf. Ex. 12,46.328-329 *ostendit euangelista* Cf. Iob. 19,33.337-338 *sapientis ... eius* Eccl. 2,14.338-339 *praeceptum ... oculos* Ps. 19,9.339-340 *os ... spiritum* Ps. 119,131.

340     *meum aperui et attraxi spiritum, accipis os animi credentis.* Similiter quum  
       audis: *Qui habet aures audiendi, audiat: aut: dentes eorum contrivisti, et: custo-*  
       *diam legem tuam in medio ventris mei, et: manus vestrae sanguine plena sunt, et:*  
       *pes iusti non offendit, animi parteis intelligis, non corporis.* Quid igitur sibi  
 345     volunt ossa? Nihil solidius in corpore animantis quam ossa, quae neruis inter  
       se connexa, totam corporis molem sustinent mouentque, et in ossium intimis  
       natura veluti thesaurum preciosum recondidit medullam. Si perspexeris, quid  
       sit illud, quod maxime corroborat hominem in omni tentatione, scies, quae  
 350     sint ossa iustorum. Nihil praejudico his, quae super hunc locum homines pii  
       vel commenti sunt, vel comminisci poterunt. Mihi per ossa significari videtur  
       robur fidei, quemadmodum scribit Petrus: *Cui resistite robusti fide.* Quamdiu  
       durat in nobis integra et inconcussa fides, non potest nos hostis noster  
       deiicere. Et si quando eueniat, vt supplantati pertrahamur in ruinam, facile  
 355     nos ipsos in gradum recipimus et ad pugnam alacriores redimus. At cui sunt  
       ossa confracta nec surgere potest nec pugnare. Quantum autem in homine  
       crescit fides, tantum crescit et robur animi, quemadmodum infantes et pusilli  
       sunt et imbecilles, quoniam mollia habent ossa paulatim adhuc crescentia,  
       donec indurescant. Eoque Paulus infirmos in fide paruulos vocat in Christo.  
       Tales erant Galatae quos deiecerat Satanus in Iudaismum. Quoties igitur  
       sentimus in nobis vacillare fidem, clamemus cum Propheta: *Sana me Domine,*  
 360     *quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.* Clamemus cum apostolis: *Domine,*  
       *adauge nobis fidem.* Si ossa sunt fides, quid nerui et caro? Nerui charitas est,  
 LB 413     *quaes membra membris connectit, vt suo quodque fungatur officio.* Caro sunt  
       bona opera, quae sicut fidei charitatique adhaerent, ita vicissim ornant et  
       tuentur eam. Sed quum vna sit omnium piorum fides, qui conuenit quod ait,  
 365     custodit omnia ossa, vnum ex his non conteretur? Vna quidem est fides, sed  
       tot possunt dici fides, quot sunt articuli fidei. Potest esse fractum brachium,  
       cui sint integra crura. Haeretici videntur habere quaedam ossa integra, quia  
       multa pie nobiscum profitentur. Sic et Iudei nobiscum confitentur vnum  
       Deum, conditorem coeli et terrae. Magnum os est sed vnicum. Sed Dominus  
 370     custodit omnia ossa iustorum, nec patitur illos in vlo articulo a fidei  
       catholicae veritate discedere. Nec enim saluus esse potest homo, si vel vnum  
       os habeat confractum. Nihil prodest Iudeo quod profitetur vnum Deum, si  
       negat Filium et Spiritum Sanctum. Frustra profitetur Christum pro nobis  
       passum, qui negat corporis resurrectionem. Quid igitur dicemus de his, qui in  
 375     aliquo errore haeretico decesserunt? Irenaeus adhaesit chiliastis, Cyprianus  
       retingendos censuit tinctos ab haereticis, diuus Hieronymus vt haereticam  
       sententiam damnat eorum opinionem, qui submouent a munere episcopi  
       eum, qui mortua vxore, quam duxerat ante baptismum, lotus in Christo dicit  
       alteram.

380     Augustinus constanter affirmat infantes baptizatos, nisi sumpserint corpus  
       et sanguinem Domini, in aeternum perire, nec eis quicquam prodesse  
       baptismum; et in hac sententia propemodum constat fuisse totam ecclesiam

occidentalem, et verisimile est etiam orientalem. Si sancti fuerunt, quare non custodivit Dominus omnia ossa eorum, si non fuerunt, quare eos pro sanctis veneratur ecclesia? Aliud est os habere laesum aut luxatum, aliud confractum. Laesum sanari potest, luxatum reponi potest, confractum vix sanabile est. Rarum enim exemplum est, haereticum obfirmatum ex animo redire ad ecclesiae societatem. Sed qui simpliciter errat intellectu, nondum corrupto affectu, facile reuocatur in viam. Sic errabat Paulus, et ideo monitus continuo rediit in viam. Itidem si pios illos viros admonuisset ecclesiae vox, protinus abiecissent errorem suum. Simplicius autem est, vt versiculum hunc interpretetur de resurrectione mortuorum, de qua vaticinatur Ezechiel, loquens ad ossa arida, quae recepto spiritu sibi rursus iunguntur. Quidam exusserunt pios homines, sic vt et ossa redigerent in cineres, eosque sparserunt in aquam aut in ventos, ne qua foret spes restitutionis. Sed Dominus omnipotens non sinit vnum os ita confringi, vt non resurgat in iudicio. Spes ergo resurrectionis facit, vt mors iustorum et felix sit et optanda, quoniam resurgent in vitam aeternam. Sed eadem facit, vt mors impiorum sit pessima, quia velint nolint resurgent in cruciatus gehennae; minus infelix futura, si morte periret totus homo. Beati, inquit Ioannes, *qui in Domino moriuntur*. In Domino moriuntur, qui moriuntur cum certa spe resurrectionis. Non ergo mori miserum est, sed male mori miserum est, sicut nec viuere per se bonum est, sed bene viuere bonum est.

Inuertuntur rerum vices, impii dicunt: morte pessima condemnemus eum; at scriptura dicit: *mors peccatorum pessima*. Si mors peccatorum pessima est, et nullus hominum viuit absque peccato, quis erit saluus? Non de quo quis peccato loquitur hic Propheta, neque enim omne peccatum deprimit in gehennam. Quod igitur peccatum dicit? Explanat occurrens tanta cogitationi: *Et qui oderunt iustum, delinquent*. Sed quem iustum sentit Propheta? Primum eum, qui iustificat per fidem omnem hominem venientem in hunc mundum. Hunc qui reiecerunt, qui credere noluerunt, audiunt: Vos in peccatis vestris moriemi. Talis mors pessima est. Potest et de quo quis recte intelligi. Nolite mirari, si odit vos mundus, et me priorem vobis odio habuit. Qui spiritu huius

341 *Qui ... audiat* Mc. 4,23; 7,16.  
dentes ... contriuisti Ps. 3,8.

342 in ... mei Ps. 22,15.  
manus ... sunt Is. 1,15.

350 *Cui ... fide* 1. Petr. 5,9.  
359-360 *Sana ... ossa mea* Ps. 6,3.

360-361 *Domine ... fidem* Lc. 17,5.

375 Irenaeus Zum Chiliasmus des Irenäus cf. G. Nathanael Bonwetsch, *Die Theologie des Irenäus*, Gütersloh, 1925, p. 153 sq.  
Cyprianus Cf. Cypr. Epist. ad Quintum, *De haereticis baptizandis*, Migne PL 3, 1149-1154; Epist. ad Iubatianum, *De haereticis baptizandis*, Migne PL 3, 1153-1174; Epist. ad Pompeium contra epistolam Stephani, *De haere-*

*ticiis baptizandis*, Migne PL 3, 1173-1184; *Epist. ad Magnum, De baptizandis Nouatianis et de iis qui in lecto gratiam consequuntur*, Migne PL 3, 1183-1200.

376 Hieronymus Cf. Hier. Epist. 69 (ad Oceanum), Migne PL 22, 653-664.

380 Augustinus Cf. Aug. *De pecc. orig.*, Migne PL 13, 394.

392 Ezechiel Cf. Ez. 37,4-14.

400 Beati ... moriuntur Ap. Ioh. 14\*,13.

405 mors ... pessima Ps. 34,22.

409 Et qui ... delinquent Ps. 34,22.

411-412 Vos ... moriemi Ioh. 8,24.

413 si ... habuit Ioh. 15,18.

mundi plenus est, odit omnes, in quibus videt imaginem Christi. De talibus  
 415 vix villa spes est. Sed qui subinde peccant, atque ob id sibi displicant, amant  
 tamen in aliis pudicitiam qua ipsi carent, amant sobrietatem, quam ipsi non  
 LB 414 habent, ac iustorum egestatem suis facultatibus subleuant, implorant illorum  
 apud Domum preces, de his, si modo absit hypocrisis, bona spes est. Non  
 enim hactenus peccant, vt oderint iustum, sed seipsos potius oderunt quod  
 420 iusti non sint. Pro talibus orandum est, vt proficiant. Est enim nonnullus  
 iustitiae gradus, alienam amare iustitiam, et suam odisse iniustitiam. Iam si  
 mors impiorum pessima est, mors piorum optima sit oportet. Verum illud  
 optimum ac pessimum non est aestimandum ad vulgi trutinam. Vulgus enim  
 425 vt eos bene viuere dicit, qui viuunt honorati, diuites, salubri corpore, in  
 deliciis, expertes laborum, expertes calamitatum, ita si quem conspexerit ad  
 iustam senectutem peruenisse integris facultatibus, incolumes relinquens  
 liberos, inter honoratos amicos, in sinu vxoris clausurae oculos efflauit  
 animam, praesertim si morbus nec grauis fuit nec diuturnus, si commoda  
 430 expiratio, quam Octavianus Caesar solet appellare εὐθανασίαν, mox magnifi-  
 cus funeris apparatus, ingens turba pullatorum, magnus luctus, magnus ordo  
 daduchorum, ambitiosus campanarum strepitus, parentalia venerabiliter de-  
 cantata, monumentum marmore, ebore, auro, argentoque decoratum, idque  
 summo altari proximum, dicere solet: o quam feliciter ille mortuus est. At si  
 435 mortuus est in peccatis, iuxta prophetae iudicium, pessime mortuus est. Sic  
 mortuus ac sepultus est ille diues euangelicus; at Lazarus videbatur miserri-  
 me mori, quum illius mors fuerit preciosa in conspectu Domini. Illum mors  
 transmisit ad aeternos cruciatus, hunc in requiem aeternam. Fortasse in luto  
 inter canes mortuus est pauper, nullo praesente amico, cognato aut vxore. Et  
 tamen haec mors fuit illi felicissima, illa diuiti pessima. Quid enim refert  
 440 corpus in templo putrescere, si anima sepulta sit apud inferos? Magis autem  
 credendum est scripturae, quam vulgo. Iam sunt qui si quem viderint lenta  
 aegrotatione contabuisse, tandem in lecto confessum et absolutum perceptis  
 omnibus ecclesiae sacramentis, inter multos orantes efflasse animam, quam  
 bene, inquiunt, ille mortuus est. Contra de eo, qui paralysi, apoplexia, aut  
 445 alio praesentaneo malo correptus, sine confessione, sinc sacramentis expi-  
 rauit, dicunt: quam misere ille mortuus est. Deus, inquiunt, auertat a me  
 subitaneam mortem. Quur iudicamus proximum, ignari qua fide sit mortuus?  
 Varia sunt mortis genera, nec est in nobis vt hoc aut illo modo moriamur.  
 Evidem arbitror multos qui suspendio aut gladio lictoris aut incendio  
 450 pereunt, sanctius mori, quam diuites quosdam, quibus nihil non exhibitum  
 est quod foris exhiberi potest. Quod in corde latet, solus nouit Deus. Audiant  
 ergo feroce: *mors peccatorum pessima*, et a malicia sua resipiscant; audiant  
 simplices et afflicti, et desinant de vindicta cogitare. Si quid habet solatii vltio,  
 iuxta alium Psalmum: *Laetabitur iustus quum viderit vindictam*: nulla potest esse  
 455 vindicta grauior hac quae manet impios, mors pessima in peccatis, mors  
 aeterna in suppliciis. Olim sancti delectabantur contemplatione veracitatis et

iusticiae Dei, quoniam praestitit quod minatus est, reddidit quod commeruit impietas. Nam in harmonia vniuersi et gehennae horror decorum adiuuat. Absit autem vt in hac vita homo de hominis exitio gaudeat. Quanquam enim  
 460 in propheticis litteris frequenter oratur, vt confundantur, et pereant inimici, nos illa de alio vindictae genere debemus interpretari, videlicet vt confundantur ad poenitentiam, et occidatur in eis impius, incipiatque viuere pius. Tale exitium sibi quisque debet optare, qui peccatis circumuentus est, vt pudefiat resipiscens, et occidatur quod in ipso male viuit. Pudeat adulterii, et occiso  
 465 adultero, viuat amator pudicitiae. Qui fontes Hebraicarum litterarum excutere studuerunt, aliter legunt hunc versiculum: *Occidet impium malitia, et qui odio habent iustum, desolabuntur sine destrucentur.* Ostendit eos nihil profecturos, qui odio pietatis homines pios affligunt. Nam vt nemo moliatur in eos vindictam, ipsi semet occidunt sua malitia. Ipsum enim peccatum animae mors est.  
 470 Mortui sunt igitur et in hac vita, quicunque Christum habent odio, eumque in suis membris persequuntur; et quod in alios moliuntur, in ipsis | recidet. Quid moliuntur? Vt extinguant iustum. At ipsis eueniet vt in aeternum destruantur, ac desolentur diuina misericordia. Contra mala, quae machinantur in iustos, iustis cedent in lucrum, dum ex magnitudine certaminum  
 475 crescent coronae. Quid non tentatum est a Iudaeis, vt Christum cum sua doctrina funditus abolerent? Quid autem conata est illorum malitia, quod non cesserit in Christi gloriam? Quas machinas non expedierunt impii principes aduersus Christi discipulos? Sed dum eos perdere studuerunt, illustrarunt; dumque religionem demoliri nituntur, confirmarunt auxeruntque, et dum sibi regnum parare laborarunt, parauerunt exitium. Quare perierunt ac desolati sunt? Quia sua ipsorum malitia interfecit eos, dum furentes impingunt in lapidem qui nulli cedit. Quare aduersus pios nihil valuit impiorum obstinata peruersitas?

Quia Dominus redimit eos. Nam Hebraica veritas habet verbum praesentis temporis, vt intelligamus esse perpetuum quod promittitur. Et si interdum non redimit corpora suorum, certe redimit animas, quas protegit a peccato, quae est vera mors, eoque subiicit. *Et non delinquent omnes, qui confidunt in eo.* Extincta fide, peccatur ad mortem; quamdiu viuit scintilla fidei, magnum licet crimen, morbus est verius quam mors. Ergo quotquot perseuerant confidentes in Domino, non peccant peccatum ad mortem. Petrus mox restitutus est, quia non abiecit fiduciam; Iudas in aeternum perit, quia spem abiecit. Pro eo, quod nos legimus, *non delinquent*, quidam ex Hebreo sermone legunt, *non desolabuntur*; voces diuersae sunt, res est eadem. Vere desolantur, quos deserit Dei misericordia. Eam abigit a nobis peccatum, non quodlibet,

429-430 *quam ... apparatus* Cf. Suet. *Aug.* 99.

434-437 *Sic ... aeternam* Cf. *Lc.* 16,19 31.

454 *Iaetabitur ... vindictam* *Ps.* 58,11.

466 467 *Occidet ... destrucentur* Cf. Hier. *Psalte-*  
*rium iuxta Hebreos* (*Ps.* 33), Migne *PL* 28,

1214: "Interficiet impium malitia et odientes iustum culpabuntur".

484 *Dominus redimit eos* Cf. *Ps.* 35,23.

487 *Et non ... in eo* *Ps.* 34,23.

495 sed capitale et perseuerans. Ideo non destituentur, quia non peccabunt; ideo  
 LB 416 non | peccabunt, quia non deseret illos gratia Dei. Sed quur quos ante  
 vocauit filios: *Venite filii, audite me, nunc* appellat seruos suos? Filius charitatis  
 nomen, seruus obedientiae. Deus prior dilexit, et gratis iustificatos asciuit in  
 numerum filiorum, cuius praecepta dum religioso tremore seruamus, exe-  
 500 quentes quicquid iussit, et obedientes vsque ad mortem, serui sumus, et eo  
 magis filii sumus, quia serui. Apud homines honorificum est dici filium,  
 humile vocari seruum, sed gloria est appellatio vocari seruum Dei. Filii  
 vocamur, quatenus redamamus amantem Deum, quatenus haeredes sumus  
 regni, quatenus insiti Christo per regenerationis lauacrum. Serui sumus  
 505 quatenus a tyrannide Diaboli precioso Christi sanguine redempti, et iuxta  
 doctrinam illius *in nouitate vitae ambulantes*. Patris est fouere quod genuit,  
 redemptoris est tueri quod asseruit. Quum misericorditer nos vocat ad  
 euangelii gratiam, filii vocabulo veluti blanditur. Quum impios ac Satanae  
 ministros deterret a persequitione piorum, seruos eos appellat, vt quos  
 510 ereptos Satanae, in suum ius tutelamque vindicauit. Dementia igitur est, in  
 eorum exitium conspirare, qui tam amantem habent Patrem, qui tam poten-  
 tem habent Dominum. Sub tali pastore non est, quod timeamus oues illius,  
 modo simus humiles ac simplices, contritum habentes cor, non fidentes  
 nostris viribus, sed spem omnem in illo figentes, certum quod ille in huius  
 515 seculi procellis seruauit animas nostras a peccato letali, nec destituet nos illius  
 misericordia, sed in resurrectione totos restituet in consortium regni sui, vbi  
 cum omnibus sanctis benedicemus et magnificabimus illum in omni tempore,  
*semperque laus eius erit in ore nostro*, cui debetur omnis honos et gloria in omne  
 aeuum, Amen.

497 *Venite ... me* Ps. 34,12.

502 *humile ... Dei* Die Titulatur der Päpste  
seit Gregor dem Grossen. Cf. *Monumenta  
Germaniae historica. Gregorii papae registrum  
epistolarum*, II, Berolini, 1957, p. 363.